
D.J. (1185)

SANTIAGO, 

RESOLUCION Nº 

VISTOS: la Ley Nº19.239; en el D.S. Nº086 de 06 de julio de 2021; en el 
D.F.L. Nº2 de 1994, del Ministerio de Educación; en la Resolución Exenta N°4778 de 2023;
y en correo de la Dirección de Desarrollo Académico de fecha 27 de noviembre de 2023.

CONSIDERANDO: 

1. Que, el Decreto con Fuerza de Ley N°2 del Ministerio de Educación
del año 1994, que aprueba el Estatuto Orgánico de la Universidad Tecnológica 
Metropolitana, en su artículo 2 dispone que esta Institución goza de autonomía académica, 
administrativa y económica.  

2. Que, en ejercicio de dicha autonomía, y por habilitación del artículo 3
N°7 del Decreto con Fuerza de Ley N°2, que aprueba el Estatuto Orgánico de la Universidad 
Tecnológica Metropolitana, la Universidad está especialmente facultada para dictar sus 
reglamentos, decretos y resoluciones, siempre que no sean contrarios a la Constitución ni 
a las leyes; lo anterior para la promoción de sus fines y el cumplimiento de sus objetivos, 

3. Que, la Resolución Exenta N°4778 de fecha 24 de noviembre de 2023
aprueba el “Plan de Inducción Académica 2023”. 

4. Que, la previamente señalada Resolución no incorpora los anexos
acompañados por la Dirección de Desarrollo Académico, situación que es alertada a través 
de correo electrónico de fecha 27 de noviembre de 2023, por parte de la Dirección de 
Desarrollo Académico, solicitando su correspondiente corrección. 

5. Que, para efectos de dar cumplimiento a lo solicitado por la Dirección
de Desarrollo Académico, se hace necesario el presente acto administrativo para proceder 
a la modificación de la resolución aludida y complementar su contenido, por tanto. 

RESUELVO: 

I. Modifíquese la Resolución Exenta N°4778 de fecha 24 de noviembre
de 2023, que aprueba el “Plan de Inducción Académica 2023”, en el sentido de incorporar 
los siguientes anexos: 

27 NOVIEMBRE 2023

04825 EXENTA















• Departamento de Contabilidad y Gestión Financiera
• Departamento de Economía, Recursos Naturales y Comercio Internacional.
• Departamento de Estadística y Econometría
• Departamento de Gestión de la Información
• Departamento de Gestión Organizacional
• Escuela de Contadores Auditores
• Escuela de Bibliotecología Escuela de Administración
• Escuela de Comercio Internacional
• Escuela de Ingeniería Comercial

Facultad de Ciencias de la Construcción y Ordenamiento Territorial 

• Departamento de Prevención de Riesgos y Medio Ambiente
• Departamento de Ciencias de la Construcción
• Departamento de Planificación y Ordenamiento Territorial
• Escuela de Prevención de Riesgos y Medio Ambiente
• Escuela de Construcción Civil
• Escuela de Arquitectura

Facultad de Ciencias Naturales, Matemáticas y Medio Ambiente 

• Departamento de Química
• Departamento de Matemáticas
• Departamento de Física
• Departamento de Biotecnología
• Escuela de Química
• Escuela de Industria Alimentaria y Biotecnología

Facultad de Humanidades y Tecnologías de la Comunicación Social 

• Departamento de Diseño
• Departamento de Cartografía
• Departamento de Trabajo Social
• Departamento de Humanidades
• Escuela de Diseño
• Escuela de Cartografía
• Escuela de Trabajo Social

Facultad de Ingeniería 

• Departamento de Informática y Computación
• Departamento de Industria
• Departamento de Electricidad
• Departamento de Mecánica
• Escuela de Informática
• Escuela de Industria
• Escuela de Mecánica
• Escuela de Electrónica
• Escuela de Geomensura
• Escuela de Transporte y Tránsito

Archivo Institucional 

PCT 

PCT/AVG 




